

ANNESSO N. 7

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro
per l'anno finanziario 1966**

Istituto Poligrafico dello Stato

BILANCIO AL 30 GIUGNO 1964

**RELAZIONE DEL COMMISSARIO DELL'ISTITUTO POLIGRAFICO DELLO STATO
SUL BILANCIO 1963-64**

Nell'esercizio 1963-64 l'Istituto ha realizzato ulteriori progressi nella sistematica opera in atto per la razionalizzazione della produzione e dei servizi. Sebbene il concreto risultato economico di tali progressi risulti in parte annullato dall'aumento continuo dei costi obbligatori del personale, i favorevoli effetti dell'azione svolta per il migliore andamento della gestione sono comunque evidenti e verranno analiticamente illustrati nel corso della presente relazione.

Nell'esercizio in esame è stato perfezionato il trasferimento all'Istituto dei beni immobili conferitigli ai sensi della Legge 11 febbraio 1963 n. 98. I valori relativi sono stati inseriti nel Bilancio sulla base delle valutazioni fatte dall'Intendenza di Finanza di Roma per gli immobili di Piazza Verdi e di Via Gino Capponi in Roma, e dall'Ufficio tecnico erariale di Foggia per i beni colà situati. L'assunzione in carico ha reso necessario effettuare i corrispondenti ammortamenti, i quali hanno comportato per l'esercizio un nuovo maggior onere di complessive lire 194 milioni.

Sempre nell'esercizio 1963-64 si è verificata, come già detto, una ulteriore espansione dei costi del personale soprattutto in conseguenza della piena applicazione degli aumenti contrattuali di retribuzione e del movimento in ascesa della scala mobile e degli oneri sociali. Tali maggiori costi, ammontati alla cifra complessiva di circa 1 miliardo e 290 milioni di lire, sono stati fronteggiati in parte attraverso i segnalati ulteriori progressi nel processo di razionalizzazione e in parte con la revisione delle tariffe di fornitura allo Stato disposta dalla competente commissione.

Il Bilancio al 30 giugno 1964 presenta una eccedenza attiva lorda di lire 2.861 milioni, contro lire 2.616 milioni del 1962-63. All'aumento di cui sopra hanno concorso sopravvenienze attive per lire 247 milioni circa, conseguenti al recupero di pregressi accantonamenti cautelativi e non più giustificati riferibili principalmente alle voci « contributi assicurativi » e « danni di guerra ».

Alla formazione dei proventi hanno anche contribuito, oltre ai benefici derivanti dalla sempre migliore organizzazione, la fornitura di banconote per la Banca d'Italia e l'incremento produttivo registrato dalle Cartiere dell'Istituto. È in merito però da tenere presente che entro il prossimo esercizio sarà ultimata la prevista produzione per l'Istituto di emissione e non risulterà agevole sostituire tali commesse con altre in grado di assicurare analogo continuativo provento. Per quanto riguarda la produzione cartaria, inoltre, occorre tenere presente che la situazione di mercato ha assunto nel 1964 un andamento sempre più sfavorevole in tutto il Paese.

L'eccedenza lorda di lire 2.861 milioni è stata così ripartita:

	1963-64	1962-63
	(in milioni di lire)	
Eccedenza attiva lorda	2.861	2.616
Ammortamenti di immobili e macchinari	756	448
Accantonamenti per imposte e tasse	450	900
Adeguamento prezzi carta	865	651
Accantonamento e svalutazione giacenze Libreria	110	80
Svalutazione lavori in corso	350	350
Accantonamento rinnovamento impianti	287	145
Accantonamento premi rendimento	40	40
Utile netto (a riserva)	3	2
Totale	2.861	2.616

In merito alle operazioni di cui sopra, si precisa che:

L'ammontare degli ammortamenti è contenuto nei limiti consentiti per ottenere l'esenzione fiscale;

L'accantonamento per imposte e tasse è proporzionato alle effettive imposizioni che dovrebbero far carico all'Istituto a tutto il 30 giugno 1964;

La svalutazione dei lavori in corso è stata mantenuta inalterata rispetto al precedente esercizio ed incide sul controvalore lordo della consistenza per il 12,3 % (13,5 % nel 1962-63; 11,8 % nel 1961-62; 16,9 % nel 1960-61; 19,5 % nel 1959-60);

L'adeguamento ai prezzi di mercato delle giacenze di carta è proporzionato all'entità delle giacenze e all'andamento della congiuntura;

L'aumento del « fondo accantonamento pubblicazioni Libreria dello Stato », unito alla prudenziale svalutazione delle giacenze, consente di adeguare alla realtà i valori di carico delle pubblicazioni di dubbio o lontano realizzo, soprattutto di quelle più antiche;

in merito al « fondo rinnovamento impianti », va ricordato che il valore dei beni strumentali dell'Istituto esposto in bilancio è tuttora quello del costo di acquisto, salvo gli ammortamenti effettuati, non avendo l'Istituto attuato in tempo utile la rivalutazione consentita dalla legge emanata in proposito nel 1952. Pertanto l'accrescimento del « fondo di rinnovamento » costituisce esigenza fondamentale del Bilancio dell'Istituto in previsione del necessario graduale rinnovamento dei macchinari.

PRODUZIONE.

Il « conto riepilogativo delle gestioni » allegato al Bilancio - e scrupolosamente redatto, come gli altri conti, secondo le istruzioni del Ministero del Tesoro - pone in evidenza per il 1963-64 la complessiva produzione (fatturato più incremento lavori in corso e giacenze) di lire 22.725 milioni, al netto di lire 247 milioni delle sopravvenienze attive citate. Al riguardo va tenuto presente che nell'esercizio in esame si sono avute minori produzioni di terzi per lire 783 milioni e maggiori produzioni dell'Istituto per lire 1.188 milioni.

Ecco i dati di raffronto:

	1962-63	1963-64
	(in milioni di lire)	
<i>Produzioni dell'Istituto</i>		
fatturato	19.411	20.746
saldo lavori in corso inizio, fine esercizio e giacenze . .	558	411
	<hr/>	<hr/>
Totale . . .	19.969	21.157
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<i>Produzioni di terzi</i>		
fatturato	2.351	1.501
saldo lavori in corso inizio, fine esercizio	—	67
	<hr/>	<hr/>
Totale . . .	2.351	1.568
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
Totale complessivo . . .	22.320	22.725
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Per quanto concerne l'analisi della produzione fatturata, sono stati predisposti i seguenti prospetti:

1) analisi del fatturato dell'esercizio 1963-64 in confronto a quello dell'esercizio 1962-63, sulla base dei dati che risultano dal « conto riepilogativo delle gestioni » unito ai bilanci in esame (allegato 1);

2) analisi della produzione fatturata nel confronto tra gli esercizi 1962-63 e 1963-64, considerando i dati di quest'ultimo al netto degli aumenti di tariffa (allegato 2);

3) analisi della produzione fatturata e dell'incidenza dell'aumento di tariffe relativamente ai principali raggruppamenti della produzione fatturata (allegato 3);

4) analisi della produzione fatturata, sulla base dei dati che figurano sul « conto riepilogativo delle gestioni » unito ai bilanci in esame, relativamente alle produzioni per conto del P.G.S. ed a quelle per clienti vari (allegato 4).

A solo fine di giudizio comparativo sull'opera svolta, si riportano inoltre, qui di seguito, i dati relativi alla produzione complessiva dell'Istituto dal 1956 a oggi, ottenuti sommando le cifre relative alla produzione grafica e cartaria, diretta e indiretta ed alle vendite di ogni genere:

<i>Produzione grafica</i>	1956	1957	1958	1959	1960	1961	1962	1963	1964
	(in milioni di lire)								
Carte valori	3.522	3.332	4.591	4.457	4.799	4.835	6.061	7.436	7.609
Stampati comuni	6.085	6.345	6.614	6.919	7.109	7.829	8.120	8.544	9.477
Produzione cartaria	4.601	5.122	5.229	5.189	5.448	6.129	6.150	6.446	6.895
Produzione grafica esterna . .	499	639	1.341	405	531	520	621	1.874	1.064
Libreria dello Stato	860	858	1.058	1.184	1.245	1.344	1.575	1.732	1.884
Vendita carta	3.079	2.858	2.640	2.479	2.949	3.005	2.936	3.686	3.569
Vendita cellulosa	385	578	571	474	453	311	163	213	284
	19.031	19.732	22.044	21.107	22.534	23.973	25.626	29.931	30.782

Per consentire anche quest'anno l'esatto apprezzamento dell'effettivo andamento della gestione economica dell'Istituto anche in rapporto al movimento delle tariffe si espongono nel prospetto che segue, le variazioni in più e in meno apportate alle stesse a tutto il 30 giugno 1964, ragguagliando a 100 i prezzi di fatturazione al 30 giugno 1958:

	Lavorazioni grafiche			Forniture di carte	
	Valori vari	Valori postali	Stampati comuni	carte valori	Carte comuni
Al 30 giugno 1958	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Al 30 giugno 1959	75,58	100,00	100,00	100,00	91,25
Al 30 giugno 1960	75,58	100,00	100,00	100,00	87,42
Al 30 giugno 1961	81,57	107,93	107,93	108,46	90,93
Al 30 giugno 1962	81,57	107,93	107,93	108,46	90,93
Al 30 giugno 1963	101,31	134,05	134,05	117,41	98,43
Al 30 giugno 1964	108,65	143,76	143,76	118,93	99,70
Differenza tra i prezzi in vigore al 30 giugno 1964 e quelli in essere al 30 giugno 1958	+ 8,65	+ 43,76	+ 43,76	+ 18,93	- 0,30

La composizione degli addebiti effettuati, sui capitoli gestiti dal Provveditorato Generale dello Stato, per le produzioni effettuate dall'Istituto nel 1963-64 è percentualmente quella appresso riportata:

- valori vari (esclusa la carta)	19,3 %	(21,3 % nel 1962-63)
- valori postali (id.)	9,2 %	(10,5 % » »)
- stampati comuni (id.)	33,3 %	(30,4 % » »)
- carte valori	8,2 %	(7 % » »)
- carte comuni	27,4 %	(27,7 % » »)
- varie	2,6 %	(2,6 % » »)

In base a quanto esposto, è possibile calcolare ponderalmente la media d'incremento del valore di fatturazione al 30 giugno 1964 rispetto al 30 giugno 1958; essa risulta pari al 21,7 % rispetto al 15 % ottenuto al 30 giugno 1963 sempre in rapporto alla situazione di base del 30 giugno 1958.

Tale incremento risulta notevolmente inferiore agli aumenti che nello stesso periodo sono intervenuti obbligatoriamente nelle principali voci di spesa. Riferendosi, per esempio, al costo del personale, si hanno i seguenti dati:

Costo complessivo del personale

al 30 giugno 1958	L.	8.315 milioni
al 30 giugno 1964	L.	13.674 milioni
variazioni +	L.	<u>5.359 milioni pari al 64,45 % (47,80 % al 30 giugno 1963)</u>

Percentuale di aumento che si sarebbe dovuta applicare alle tariffe per il pieno recupero del maggior costo della manodopera	42,3 %	(30,50 % al 30 giugno 1963)
Percentuale di effettivo aumento ponderale apportato alle tariffe a tutto il 30 giugno 1964	21,7 %	(15,00 % al 30 giugno 1963)

In sintesi, i principali maggiori oneri di gestione accollati all'Istituto nel periodo 1 luglio 1958-30 giugno 1964, sono stati i seguenti:

- Personale	L.	13.780	milioni
- Ammortamenti	»	616	»
- Imposte e tasse	»	2.050	»
- Aumento costo paglia	»	511	»
Totale	L.	16.957	»

A fronte di queste cifre avrebbero dovuto essere accordati, ai sensi dell'articolo 14 del D. L. 22 settembre 1947 n. 1105, aumenti di tariffe per lire 12.442 milioni.

Sono stati invece accordati nel complesso aumenti di tariffe per sole lire 7.451 milioni. Pertanto la differenza passiva a carico dell'Istituto è stata di lire 4.991 milioni.

Va inoltre considerato che l'ammontare delle riduzioni di tariffe, a tutto il 30 giugno 1964, è stato complessivamente di lire 6.048 milioni, e che l'ammontare degli « aggiuntivi » pagati con l'autorizzazione del Ministero del Tesoro, a titolo di indennità di sfollamento, dal 1 luglio 1958 al 30 giugno 1964 per favorire senza attriti la riduzione e il ringiovanimento del personale, è stato di lire 1.332 milioni.

Quanto precede conferma, ancora una volta, i progressi cospicui e continui realizzati dalla gestione dell'Istituto nei diversi settori, e di conseguenza i benefici che per riflesso ne sono derivati allo Stato.

* * *

Per quanto riguarda specificamente l'*Officina Carte Valori*, ecco un raffronto dei dati di produzione:

	1962-63	1963-64
	(in milioni di lire)	
a) <i>Fatturato per lavorazioni grafiche</i>		
Provveditorato Generale dello Stato	5.145	4.751
Banca d'Italia	822	940
Enti vari	1.416	1.506
	<hr/>	<hr/>
Totale	7.383	7.197
b) <i>Differenza lavori in corso</i>	— 29	+ 356
	<hr/>	<hr/>
Totale produzione	7.354	7.553
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Nel prospetto che segue sono esposti i dati di alcune principali produzioni dell'*Officina Carte Valori* negli ultimi due esercizi:

	1962-63	1963-64
	(numero di esemplari)	
Banconote	157.800.000	233.500.000
Buoni del Tesoro, ecc.	1.219.103	134.760
Obbligazioni ed azioni varie	1.625.194	878.189
Assegni di pensione	26.028.000	20.448.000
Francobolli comuni	2.994.432.000	2.841.692.000
Francobolli calcografici	51.415.000	23.050.000
Assegni e vaglia postali	22.350.354	24.967.435
Cartoline e biglietti postali	60.420.000	50.915.500
Etichette postali	25.865.000	19.421.000
Libretti di risparmio	674.906	662.432
Buoni postali fruttiferi	4.941.660	8.476.950
Marche postali	150.350.000	161.000.000
Marche fiscali, ecc.	3.499.807.500	3.321.037.000
Bolli auto	18.398.000	17.448.250
Cambiali	159.094.000	145.626.000
Bollettario Lotto	17.022.400	21.019.925
Biglietti Lotterie	8.400.000	13.400.000
Biglietti ingresso Musei	7.301.070	9.700.000
Diplomi scolastici	283.000	504.726
Passaporti	1.512.000	1.405.000
Carte d'identità	5.072.000	—
Permessi pesca	160.000	—
Porto d'armi	616.000	—
Marche Previdenza Sociale	377.808.000	398.447.000
Marche Previdenza varie	15.810.000	13.790.000
Buoni benzina	52.030.000	27.396.000

Per quanto riguarda le « *Lavorazioni comuni* » dell'Istituto, ecco il raffronto dei dati di produzione:

	1962-63 (in milioni di lire)	1963-64
a) <i>Fatturato per lavorazioni grafiche</i>		
Provveditorato Generale dello Stato	6.331	7.668
Enti vari	347	+ 427
	<hr/>	<hr/>
	6.678	8.095
b) <i>Commesse Libreria dello Stato</i>	1.089	1.135
c) <i>Differenza lavori in corso</i>	480	— 49
	<hr/>	<hr/>
Totale produzione	8.247	9.181
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Per quanto concerne il settore « *Cartotecnica* », si riportano qui di seguito i dati relativi alla produzione di buste negli ultimi due esercizi:

1962-63	n. 178.084.900	esemplari
1963-64	n. 207.413.580	esemplari

Nell'esercizio 1963-64 le commesse espletate da terzi hanno totalizzato complessiva lire 1.049 milioni al netto del controvalore della carta fornita dall'Istituto. Nel 1962-63 l'importo era stato di lire 1.874 milioni di cui lire 1.011 milioni afferenti alle elezioni politiche. Si è pertanto registrato un incremento effettivo di circa lire 186 milioni (L. 1.049 milioni nel 1963-64 contro lire 863 milioni nel 1962-63 al netto di lire 1.011 milioni di commesse per elezioni politiche) dovuto in buona parte a residue commesse per le elezioni politiche regionali del Friuli-Venezia Giulia e per le elezioni amministrative.

Libreria dello Stato

Ripartito per i principali gruppi di vendite, il fatturato lordo della Libreria dello Stato negli esercizi 1962-63 e 1963-64, risulta così determinato:

	1962-63 (in milioni di lire)	1963-64
- editoria d'arte	136	126
- riproduzione a colori	134	131
- editoria comune	531	561
- gazzetta ufficiale	850	944
- leggi e decreti	81	122
	<hr/>	<hr/>
Totale	1.732	1.884
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

In particolare per quanto concerne le vendite di riproduzioni a colori si hanno per i due esercizi in esame i seguenti dati:

	1962-63 (numero riproduzioni)	1963-64
- cartoncino	10.114	9.842
- tela	18.780	15.898
	<hr/>	<hr/>
Totale	28.894	25.740
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Produzione delle Cartiere

Come già accennato in altra parte della presente, nel 1963-64 la produzione di carte comuni e cartoni, carte valori e cellulosa di paglia ha fatto registrare, rispetto al 1962-63, un certo progresso.

I dati di raffronto sono i seguenti:

	1962-63	1963-64
	(quintali)	
<i>Produzione carte e cartoni</i>		
Cartiera Nomentana - carta	34.926	37.292
	<hr/>	<hr/>
Cartiera di Foggia:		
a) carte comuni e cartoni	208.677	212.155
b) carte valori	16.671	17.516
	<hr/>	<hr/>
	225.348	229.671
	<hr/>	<hr/>
Totale produzione carte e cartoni	260.274	266.963
	<hr/>	<hr/>
<i>Produzione cellulosa di paglia</i>		
complessivamente, allo stato umido	129.334	140.497
	<hr/>	<hr/>
di cui essiccata	26.290	42.210
	<hr/>	<hr/>

Per quanto concerne i costi della gestione cartiere, si hanno i seguenti dati:

	1962-63	1963-64
	(in milioni di lire)	
- Cartiera di Foggia	5.699	6.096
- Cartiera Nomentana	747	799
	<hr/>	<hr/>
	6.446	6.895
	<hr/>	<hr/>

Il segnalato aumento di costo è dovuto all'incremento delle spese per il personale (tra l'altro gli aumenti conseguenti al rinnovo del contratto con decorrenza 15 gennaio 1963 hanno gravato per un semestre circa nell'esercizio 1962-63 e per l'intero anno nel 1963-64), all'incremento delle quote di ammortamento e spese generali ed ai maggiori consumi di materie prime in relazione alla più elevata produzione realizzata.

I dati relativi alle consegne effettuate nell'anno, nel raffronto fra gli ultimi due esercizi, sono i seguenti:

	1962-63	1963-64
	(quintali)	
<i>Carte comuni</i>		
- vendite a mezzo Commissionaria	56.107	55.240
- vendite dirette	18.374	19.386
	<hr/>	<hr/>
	74.481	74.626
	<hr/>	<hr/>

Carte valori

- carta da bollo	9.438	10.550
- altri valori	6.771	7.793
	<hr/>	<hr/>
	16.209	18.343
	====	====

Cellulosa essiccata di paglia

- vendite in Italia	19.216	20.851
- vendite all'estero	6.545	11.047
	<hr/>	<hr/>
	25.761	31.898
	====	====

Circa i valori medi di realizzo, per i vari tipi di carta ceduti a mezzo Commissionaria non vi sono state variazioni di rilievo. La media generale di ricavo netto, però, è scesa a lire 135,53 (L. 137,23 nel 1962-63; lire 133,53 nel 1961-62). Va peraltro rilevato che di recente si sono dovute praticare, in relazione all'andamento del mercato, nuove, sensibili riduzioni dei prezzi di listino.

Giacenze carta e cellulosa essiccata

Le risultanze al 30 giugno 1964 pongono in evidenza, rispetto alla situazione al 30 giugno 1963, un certo incremento delle giacenze sia della carta che della cellulosa essiccata di paglia.

I dati di raffronto sono i seguenti:

	al 30-6-1963	al 30-6-1964
	(quintali)	
<i>Carte comuni, cartoncini e cartoni</i>		
- presso i magazzini di Roma	72.842	78.676
- presso i magazzini di Foggia	5.397	10.223
	<hr/>	<hr/>
	78.239	88.899
	====	====
- presso tipografie varie per lavori in corso	10.501	13.032
- presso la Commissionaria, in conto vendita	16.701	23.163
	<hr/>	<hr/>
	27.202	36.195
	====	====
<i>Carte Valori</i>		
- presso il magazzino valori di Piazza Verdi	87	76
- presso il magazzino valori di Foggia	2.057	1.229
	<hr/>	<hr/>
	2.144	1.305
	====	====
Totale complessivo	107.585	126.399
	====	====
Cellulosa di paglia	796	4.853
	====	====

PERSONALE

Al 30 giugno 1964, il personale dell'Istituto risulta di complessive 5.465 unità (escluso il personale ispettivo che fa capo al Ministero del Tesoro), con un aumento, rispetto alla situazione al 30 giugno 1963, di 26 unità lavorative, che interessa esclusivamente i settori grafici.

	Unità in servizio		
	al 30-6-63	al 30-6-64	Differenza
- Stabilimenti grafici	4.076	4.107	+ 31
- Stabilimenti cartari	1.363	1.358	- 5
Totale	5.439	5.465	+ 26
	====	====	====

Il raffronto delle unità in servizio alla chiusura dei due ultimi esercizi si presenta infine come segue:

	Unità in servizio (numero dipendenti)		
	al 30-6-63	al 30-6-64	Differenza
- dirigenti	17	15	- 2
- impiegati tecnici			
a) grafici	158	171	+ 13
b) cartari	47	46	- 1
- impiegati amministrativi:			
a) sede centrale e stabilimenti grafici di Roma	566	563	- 3
b) cartiere di Foggia e Nomentana	87	92	+ 5
- Sanitari	43	61	+ 18
Totale	918	948	+ 30
	====	====	====
- intermedi			
a) settori grafici	102	101	- 1
b) settori cartari	55	58	+ 3
Totale	157	159	+ 2
	====	====	====
- operai			
a) settori grafici	3.142	3.150	+ 8
b) settori cartari	1.145	1.134	- 11
Totale	4.287	4.284	- 3
	====	====	====
- dipendenti con contratto a termine (*)			
a) grafici	10	10	-
b) cartari	7	7	-
Totale	17	17	-
	====	====	====
- distaccati (**)			
a) grafici	22	22	-
b) cartari	-	-	-
Totale	22	22	-
	====	====	====
- in aspettativa ed in servizio di leva			
a) grafici	37	34	- 3
b) cartari	1	1	-
Totale	38	35	- 3
	====	====	====

(*) 4 guardiani piantagioni pioppo; 1 legale; 12 medici.
(**) 20 presso la Zecca; 2 presso il Ministero del Tesoro.

Riepilogo

- settore grafici	4.076	4 107	+ 31
- settore cartari	1.363	1.358	- 5
	<u>5.439</u>	<u>5.465</u>	<u>+ 26</u>
Totale complessivo	5.439	5.465	+ 26
	====	====	====

Per quanto concerne le ore di lavoro prestate nell'esercizio 1963-64 risulta - a fronte del 1962-63 - una ulteriore complessiva contrazione di N. 135.053 ore, come appare dal prospetto che segue:

	1962-63	1963-64	Differenza
- Ore lavorate	14.699.486	14.564.433	- 135.053
	=====	=====	=====

Tenuto conto del complesso di produzione realizzato nell'esercizio, appare evidente che sia nei settori grafici che in quelli cartari si è ottenuto un ulteriore miglioramento del rapporto fra le ore prestate e la produzione. Tale risultanza va valutata considerando che l'ulteriore contrazione delle ore prestate fa seguito ad altre sensibili riduzioni registrate nei precedenti esercizi e precisamente:

ore	651.300	nel	1957-58
ore	356.254	nel	1958-59
ore	386.079	nel	1959-60
ore	220.035	nel	1960-61
ore	467.151	nel	1961-62
ore	465.997	nel	1962-63

In termini omogenei, ed al netto delle spese relative al gruppo « ispettivi », i dati di raffronto con il precedente esercizio si presentano come segue:

	1962-63	1963-64	Differenza
	(in milioni di lire)		
- paghe e stipendi	7.973	8.993	+ 1.020
- oneri assicurativi, contributi per assegni famigliari, indennità di quiescenza, ecc. .	4.120	4.511	+ 391
	<u>12.093</u>	<u>13.504</u>	<u>+ 1.411</u>
Totale	12.093	13.504	+ 1.411
	=====	=====	=====
- premio « una tantum »	200	170	- 30
- Indennità aggiuntive di sfollamento . . .	396	302	- 94
	<u>12.689</u>	<u>13.976</u>	<u>+ 1.287</u>
Totale	12.689	13.976	+ 1.287
	=====	=====	=====

Dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964, si sono dovuti registrare i seguenti aumenti obbligatori nei costi del personale:

- 1 luglio 1963 - aumento del contributo al fondo adeguamento pensioni dal 14% al 15,20%;
- 1 agosto 1963 - aumento di due punti della indennità di contingenza;
- 15 ottobre 1963 - aumento dei mini tabellari del personale grafico nella misura del 7 %;
- 1-11 1963 - aumento di un punto della indennità di contingenza;
- 1 gennaio 1964 - nuovo contributo per l'assistenza malattia ai pensionati in ragione dell'0,70 per cento;
- 1 febbraio 1964 - aumento di tre punti dell'indennità di contingenza;
- 1 maggio 1964 - aumento di due punti dell'indennità di contingenza.

SITUAZIONE FINANZIARIA

L'analisi degli introiti e dei pagamenti si presenta come segue:

	1962-63	1963-64
	(in milioni di lire)	
<i>Introiti</i>		
Provveditorato Generale dello Stato:		
- per rate	14.460	12.988
- per arretrati	973	1.833
	<u>15.433</u>	<u>14.821</u>
Banca d'Italia	583	940
Clienti vari	3.443	3.456
Libreria dello Stato	1.535	1.752
	<u>20.994</u>	<u>20.969</u>
	===	===
<i>Pagamenti</i>		
- personale compreso contributi, assicurazione INA ecc.	12.611	14.507
- materie prime, carta e prestazioni tipografiche	5.250	5.173
- muove macchine ed impianti	361	433
- rate ammortamento mutui interessi allo Stato	156	30
- imposte, tasse e contributi	872	633
- energia, trasporti, canoni e affitti	483	510
- varie	389	414
	<u>20.122</u>	<u>21.700</u>
	===	===

* * *

Nel sintetico prospetto che segue sono riepilogati anche quest'anno i dati più significativi della gestione dell'Istituto Poligrafico dello Stato dal 1956 al 1964:

	1956	1957	1958	1959	1960	1961	1962	1963	1964
	(in milioni di lire)								
Produzioni complessive	19.031	19.732	22.044	21.107	22.534	23.973	25.626	29.931	30.782
Perdita di gestione	1.324	985	619	249	—	—	—	—	—
Riduzione di tariffe	—	—	—	840	980	990	1.013	1.082	1.143
Ammortamenti e accantonamenti	121	434	635	1.047	1.204	1.218	915	1.623	1.563
Nuovi macchinari	280	439	298	400	475	530	739	180	369
Proventi Libreria	860	853	1.058	1.184	1.245	1.344	1.575	1.732	1.884
N. del personale	6.446	6.034	5.815	5.822	5.707	5.672	5.601	5.439	5.465
N. dei quadri venduti	554	952	8.906	19.332	19.419	19.668	23.008	28.894	25.740

* * *

Si ritiene di avere così illustrato in modo sintetico ed esauriente i risultati della gestione dell'Istituto Poligrafico dello Stato, la cui situazione - assai precaria nel 1956 - può oggi considerarsi ottima sotto ogni aspetto.

Al riguardo le cifre del Bilancio sono di per sè chiare ed eloquenti. Nessuna perdita sussiste più nel Bilancio nè palese nè latente; gli ammortamenti sono sempre stati regolarmente fatti per le aliquote massime consentite dalla legge. Tutti i rischi od oneri prevedibili allo stato attuale trovano copertura in corrispondenti accantonamenti; sono praticamente estinti i mutui a suo tempo contratti; il debito verso la Banca d'Italia di lire 1 miliardo e mezzo (originariamente di lire 3 miliardi) trova ampia contropartita nei crediti in essere verso lo Stato per forniture effettuate; gli accantonamenti per la quiescenza a tutti i dipendenti corrispondono integralmente agli importi contrattualmente dovuti; sono stati realizzati nuovi impianti e macchinari per oltre 5 miliardi di lire; rinnovati laddove possibile i processi produttivi, aumentata e disciplinata la produzione, assicurati i controlli.

I confronti della situazione attuale con quella trovata all'inizio della gestione commissariale, quali emergono dalle tabelle riassuntive riportate nelle pagine che precedono, mettono in evidenza il radicale risanamento realizzato in tutti i settori: e tutto ciò senza alcun nuovo esborso dello Stato, anzi malgrado il fatto, dimostrato nella presente relazione, che l'aumento delle tariffe sia stato assai inferiore nel suo complesso all'aumento degli oneri obbligatori di gestione.

Circa la costruzione della nuova sede, che avrebbe dovuto costituire obiettivo fondamentale della gestione e per la quale erano già poste tutte le opportune premesse, essa non ha potuto essere realizzata per il mancato intervento finanziario dello Stato, che era assolutamente necessario. E ormai è da prevedere inevitabile una ulteriore battuta di arresto, dato l'aumento generale e progressivo dei costi relativi e delle conseguenti esigenze economico-finanziarie.

Si confida che la situazione predetta possa modificarsi, e consentire quell'integrale rammodernamento di tutte le strutture produttive, da tanto tempo programmato, e che non ha mai potuto avere corso per difetto dei mezzi necessari. Ma occorre rammentare che nel frattempo l'Istituto ha realizzato ugualmente un vasto rammodernamento d'impianti e macchinari, che ha determinato una spesa complessiva di circa lire 5 miliardi, reperiti tutti attraverso la normale gestione dell'Istituto e senza alcun aumento di oneri allo Stato.

Un accenno doveroso meritano infine le molteplici nuove produzioni assunte o incrementate (sia nel settore dei valori come in quello delle opere e riproduzioni d'arte) le quali tutte hanno contribuito a consolidare e diffondere, in Italia e all'estero, la rinomanza pubblica del l'Istituto, e il suo prestigio tecnico, che è prestigio dello Stato italiano.

Per quanto riguarda il futuro della gestione, mentre si conferma l'attuale solida situazione dell'Istituto, l'andamento economico e finanziario sarà subordinato alla possibilità di contenere rigidamente ogni eventuale ulteriore spesa e, in caso di aumenti obbligati degli oneri per il personale, di ottenere tempestivamente il rimborso in sede di tariffe.

* * *

Anche in questa relazione, come in tutte le precedenti, si deve concludere rivolgendo un particolare ringraziamento — che non ha alcun carattere formale nè consuetudinario, ma è riconoscimento doveroso di una concreta realtà — per l'alta costante assistenza data in ogni momento all'Istituto, nel rigoroso quadro dei superiori interessi, dal Provveditore Generale dello Stato.

Va confermata inoltre la riconoscenza dell'Amministrazione ai colleghi componenti il collegio dei consulenti, i quali hanno partecipato efficientemente a tutti gli atti principali della vita e del governo dell'Istituto; e ai membri del collegio dei revisori, la cui scrupolosa opera di controllo è come sempre garanzia di buona gestione ed elemento essenziale di sicurezza.

Infine, il commissario desidera segnalare all'apprezzamento particolare dell'on. Ministro l'opera assidua, intelligente e competente del Direttore generale e di tutti i Dirigenti, tecnici e amministrativi, che si sono prodigati con particolare abnegazione in un'opera veramente meritoria. Ad essi, e a tutto il personale, a questa grande fedele famiglia di lavoratori di alta classe, che onora lo Stato, si rinnova un grato, sincero, affettuoso elogio.

Roma, 15-10-1964

IL COMMISSARIO
(dott. Emilio De Marchi)

Analisi del fatturato dell'esercizio 1963-64 nel raffronto con quello realizzato nell'esercizio 1962-63, sulla base dei dati che risultano dal « conto riepilogativo delle gestioni » allegato a bilancio.

PRODUZIONI ISTITUTO.

	1962-63	1963-64 (in milioni di lire)	Differenza	%	
1) <i>Lavorazioni grafiche e cartotecniche</i>					
- biglietti di banca	822	940	+	118	14,36
- valori vari, postali e similari	6.485	6.230	-	255	39,32
Totale valori	7.307	7.170	-	137	18,75
- comuni Piazza Verdi	2.633	3.242	+	609	23,13
- comuni Via Gino Capponi	3.685	4.431	+	746	20,24
- comuni cartotecnica (buste)	360	422	+	62	17,22
Totale comuni	6.678	8.095	+	1.417	21,22
Totale complessivo	13.985	15.265	+	1.280	9,15
2) <i>Controvalore carte di produzione Istituto impiegate in lavorazioni eseguite da terzi</i>	761	464	-	297	39,03
3) <i>Vendite dirette</i>					
- carte valori	1.042	1.200	+	158	15,16
- carte comuni e varie	439	393	-	46	10,48
Totale	1.481	1.593	+	112	7,56
- cellulosa essiccata	213	285	+	72	33,80
Totale	1.694	1.878	+	184	10,86
4) <i>Cessioni a mezzo Commissionaria</i>	967	995	+	28	2,90
5) <i>Gestione magazzini Valori e Stampati</i>	190	190	-		
6) <i>Varie</i>	82	70	-	12	14,63
7) <i>Fatturato Libreria Stato</i>	1.732	1.884	+	152	8,78
Totale fatturato per produzioni Istituto	19.411	20.746	+	1.335	6,88

PRODUZIONI DI TERZI.

1) <i>Lavorazioni grafiche e cartotecniche</i>	1.874	1.049	—	825	44,02
2) <i>Carte valori Miliani, schedine meccanografiche per Ministeri e varie</i>	477	452	—	25	5,24
Totale fatturato per produzioni di terzi	2.351	1.501	—	850	36,15
Totale fatturato come da «conto riepilogativo gestioni e perdite e profitti»	21.762	22.247	+	485	2,23

ALLEGATO 2

Analisi della produzione fatturata nel confronto fra gli esercizi 1962-63 e 1963-64, considerando i dati di quest'ultimo al netto degli aumenti di tariffa.

PRODUZIONI ISTITUTO.

	1962-63	1963-64	Differenza	%	
	(in milioni di lire)				
1) <i>Lavorazioni grafiche e cartotecniche</i>					
- biglietti di banca	822	940	+	118	14,36
- valori vari, postali e similari	6.485	5.945	—	540	8,33
Totale valori	7.307	6.885	—	422	5,78
- comuni Piazza Verdi	2.633	3.109	+	476	18,08
- comuni Via Gino Capponi	3.685	4.259	+	574	15,58
- comuni cartotecnica (buste)	360	406	+	46	12,78
Totale comuni	6.678	7.774	+	1.096	16,41
Totale complessivo	13.985	14.659	+	674	4,82
2) <i>Controvalore carte di produzione Istituto impiegate in lavorazioni eseguite da terzi</i>	761	459	—	302	39,68
3) <i>Vendite dirette</i>					
- carte valori	1.042	1.185	+	143	13,72
- carte comuni e varie	439	390	—	49	11,16
	1.481	1.575	+	94	6,35
- cellulosa essiccata	213	285	+	72	33,80
Totale	1.694	1.860	+	166	9,80

4) <i>Cessioni a mezzo Commissionaria</i>	967	995	+	28	2,90
5) <i>Gestione magazzini Valori e Stampati</i>	190	190	—		
6) <i>Varie</i>	82	70	—	12	14,63
7) <i>Fatturato Libreria dello Stato</i>	1.732	1.884	+	152	8,78
Totale fatturato per produzioni Istituto	19.411	20.117	+	706	3,64

PRODUZIONI DI TERZI.

1) <i>Lavorazioni grafiche e cartotecniche</i>	1.874	1.049	—	825	44,02
2) <i>Carte valori Miliani, schedine meccanografiche per Ministeri e varie</i>	477	452	—	25	5,24
Totale fatturato per produzioni di terzi	2.351	1.501	—	850	36,15
Totale fatturato al netto aumenti accordati con decorrenza 1° luglio 1963	21.762	21.618	—	144	0,66

ALLEGATO 3

Analisi del maggior fatturato per produzioni dell'Istituto e dell'incidenza degli aumenti di tariffe accordati con decorrenza 1 luglio 1963, relativamente ai principali raggruppamenti della produzione in esame.

Produzione Istituto

	al lordo controvalore aumento	al netto controvalore aumento	ammontare aumento		
	(in milioni di lire)				
- biglietti di banca	+	118	+	118	—
- valori vari, postali e similari	—	255	—	540	285
- comuni Piazza Verdi	+	609	+	476	133
- comuni Via G. Capponi	+	746	+	574	172
- comuni cartotecnica (buste)	+	62	+	46	16
- controvalore carta Istituto impiegata in lavorazioni e seguite da terzi	—	297	—	302	5
- cessioni di carte valori	+	158	+	143	15
- cessioni di carte comuni e varie	—	46	—	49	3
- cessioni di cellulosa di paglia	+	72	+	72	—
- cessioni a mezzo Commissionaria	+	28	+	28	—
- gestione magazzini Valori e Stampati e varie	—	12	—	12	—
- fatturato libreria dello Stato	+	152	+	152	—
Totale produzioni Istituto	+	1.335	+	706	629

Produzioni di Terzi

- lavorazioni grafiche e cartotecniche	—	825	—	825	—
- carte valori Miliani, schedine meccanografiche per Ministeri, varie	—	25	—	25	—
Totale produzione di terzi	—	850	—	850	—
Totale complessivo	+	485	—	144	629

Analisi della produzione fatturata, sulla base dei dati che figurano sul «conto riepilogativo delle gestioni» unito ai bilanci in esame, relativamente alle produzioni per conto del Provveditorato Generale dello Stato e quelle per Clienti vari.

Addebiti sui capitoli gestiti dal P.G.S.

<i>Produzione dell'I.P.S.</i>	1962-63	1963-64 (in milioni di lire)	Differenza	%
- valori vari, postali e similari	5.145	4.751	- 394	7,66
- lavorazioni comuni e cartotecniche	6.331	7.668	+ 1.337	21,12
- carta utilizzata in lavorazioni eseguite da terzi.	720	419	- 301	41,80
- cessioni di carta non stampata, comune e filigranata	1.288	1.438	+ 150	11,64
- pubblicazioni Libreria dello Stato	169	193	+ 24	14,20
- varie	190	190	-	-
Totale	13.843	14.659	+ 816	5,89
<i>Produzione di Terzi</i>				
- lavorazioni grafiche e cartotecniche	1.780	1.003	- 777	43,65
- cessioni di carte valori, schedine meccanografiche per Ministeri e varie	408	408	-	-
Totale	2.188	1.411	- 777	35,51
Totale addebiti sui capitoli gestiti dal Provveditorato Generale dello Stato	16.031	16.070	+ 39	0,24

FATTURAZIONE DIRETTA.

<i>Produzioni dell'Istituto</i>	1962-63	1963-64	Differenza	%
- biglietti di banca	822	940	+ 118	14,36
- valori vari e similari	1.340	1.479	+ 139	10,37
- lavorazioni comuni e cartotecniche	347	427	+ 80	20,05
- carta utilizzata in lavorazioni eseguite da terzi	41	45	+ 4	9,76
- cessioni di carte comuni non stampate, a commissionaria	967	995	+ 28	2,90
- cessioni dirette di carte comuni	193	155	- 38	19,69
- cessioni dirette di cellulosa essiccata	213	285	+ 72	33,80
- pubblicazioni e varie Libreria dello Stato	1.563	1.691	+ 128	8,19
- varie	82	70	- 12	14,63
Totale	5.568	6.087	+ 519	9,32
<i>Produzioni di Terzi</i>				
- lavorazioni grafiche e cartotecniche	94	46	- 48	51,06
- cessioni di carte valori	69	44	- 25	36,23
Totale	163	90	- 73	44,79
Totale fatturazione diretta	5.731	6.177	+ 446	7,78

RIEPILOGO

PRODUZIONI ISTITUTO.	1962-63	1963-64 (in milioni di lire)	Differenza	%	
- addebitate sui capitoli gestiti dal Provveditorato Generale dello Stato	13.843	14.659	+	816	5,89
- fatturate direttamente	5.568	6.087	+	519	9,32
Totale	19.411	20.746	+	1.335	6,88
PRODUZIONI DI TERZI.					
- addebitate sui capitoli gestiti dal Provveditorato Generale dello Stato	2.188	1.411	-	777	35,51
- fatturate direttamente	163	90	-	73	44,79
Totale	2.351	1.501	-	850	36,15
Totale complessivo del fatturato come dal « conto riepilogativo delle gestioni e profitti e perdite »	21.762	22.247	+	485	2,23

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Il bilancio dell'Istituto Poligrafico dello Stato al 30 giugno 1964 registra i seguenti risultati rispetto a quelli del precedente esercizio 1962-63:

Stato patrimoniale

	Esercizio 1962-63	Esercizio 1963-64		Differenze
Attivo	L. 20.281.637.742	L. 26.804.747.213	+	L. 6.523.109.471
Passivo	» 20.279.801.053	» 26.801.728.784	+	» 6.521.927.731
<hr/>				
Utile	L. 1.836.689	L. 3.018.429	+	L. 1.181.740
<hr/> <hr/>				

Conto profitti e perdite

	Esercizio 1962-63	Esercizio 1963-64		Differenze
Profitti	L. 22.320.216.345	L. 22.972.925.006	+	L. 652.708.661
Perdite	» 22.318.379.656	» 22.969.906.577	+	» 651.526.921
<hr/>				
Utile	L. 1.836.689	L. 3.018.429	+	L. 1.181.740
<hr/> <hr/>				

I risultati economici ripartiti fra le singole gestioni ricavati dagli elaborati della contabilità industriale, quali comunicati alla Ragioneria dell'Istituto, messi a raffronto con quelli dell'esercizio precedente, presentano la seguente situazione:

	Esercizio 1962-63	Esercizio 1963-64		Differenze
Carte valori	+ L. 1.317.829.805	+ 1.105.217.891	-	212.611.914
Stampati comuni	- » 879.938.479	- 735.819.553	+	144.118.926
Lavori affidati a ditte esterne	+ » 822.356	- 285.144	-	1.107.500
<hr/>				
Totale azienda grafica	+ L. 438.713.682	+ 369.113.194	-	69.600.488
Cartiere	- L. 438.409.706	- 366.094.765	+	72.314.941
Libreria di Stato	+ » 1.532.713	-	-	1.532.713
<hr/>				
Totale	+ L. 1.836.689	+ 3.018.429	+	1.181.740
<hr/> <hr/>				

Nell'esercizio 1963-64 è stato perfezionato il trasferimento all'Istituto dei beni immobili conferiti in proprietà ai sensi della legge 11 febbraio 1963, n. 98. I valori di detti beni immobili sono quindi entrati a far parte del patrimonio dell'Istituto in base alle valutazioni eseguite dall'Intendenza di Finanza di Roma per gli immobili di piazza Verdi e di via G. Capponi e dall'U.T.E. di Foggia per lo stabilimento della Cartiera Incedit.

Ciò premesso, le voci di bilancio per quanto riguarda la parte patrimoniale sono le seguenti:

A) Attivo

1 - *Immobili*. La consistenza degli immobili al 30 giugno 1964 risulta di lire 6.460.708.738. Nel corso dell'esercizio si sono verificate variazioni in aumento per complessive lire 5 miliardi 360 217.421, dovute alle seguenti cause:

a) inserimento del valore del fabbricato di Piazza Verdi per lire 4.300.000.000 (legge n. 98 del 1963);

b) inserimento del valore dello stabilimento di Via Gino Capponi in Roma per lire 870.000.000 (legge n. 98 del 1963);

c) inserimento del valore del suolo ove è edificato lo stabilimento della Cartiera Incedit in Foggia e dei terreni ad essa pertinenti per lire 144.000.000 (legge n. 98 del 1963);

d) per completamento impianti idrici dello stabilimento di Foggia per lire 350.000;

e) per completamento impianti Cartiera Nomentana per lire 45.867.421.

2 - *Macchinari e dotazione di officina*. La consistenza, compresi i macchinari ed impianti in corso di collaudo, sale a lire 6.238.812.678 con un aumento di lire 251.110.746 rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente all'acquisto di macchine per stampare, per la fabbricazione della carta e per allestimenti.

3 - *Mobili e mezzi di trasporto*. La consistenza è salita da lire 539.400.525 qual'era al 30 giugno 1963 a lire 572.803.876 in conseguenza dell'acquisto di mobili vari di arredamento e automezzi di trasporto.

4 - *Piantagioni di pioppo*. Presentano un incremento di lire 1.762.693 determinato dalle spese per la gestione dei pioppeti.

5 - *Magazzini*. La relativa consistenza concerne la carta per lire 1.971.070.403 e materiali vari per lire 1.422.991.196, per un complesso quindi di lire 3.394.061.599 contro lire 3.095.756.409 del decorso esercizio, con un aumento di lire 298.305.190.

6 - *Pubblicazioni presso la Libreria dello Stato*. Il valore complessivo di lire 595.581.463 è stato ridotto a lire 575.121.542, con un decremento pertanto di lire 20.459.921.

Al riguardo il Collegio ravvisa di dover segnalare che l'accantonamento che figura in bilancio appare notevole in rapporto al valore complessivo della giacenza.

Infatti, a fronte del predetto valore complessivo di lire 575.121.542, già svalutato di 80 milioni per adeguamento ai prezzi presunti di mercato, è stato apportato al passivo un aumento al fondo accantonamento pubblicazioni Libreria dello Stato di lire 30 milioni, determinandone l'ammontare complessivo a lire 325.000.000.

7 - *Lavorazioni in corso*. La consistenza è salita da lire 2.241.160.301 a lire 2.502.400.476, con un aumento quindi di lire 261.240.175.

8 - *Debitori*. I crediti verso il Provveditorato Generale dello Stato per le forniture, hanno subito un aumento di lire 895.965.530 essendosi portati da lire 2.759.555.291 a lire 3.655.520.821.

Anche il credito verso il Provveditorato Generale dello Stato per i Servizi ispettivi è aumentato complessivamente di lire 43.071.963, raggiungendo la cifra di lire 164.811.274. L'aumento è dovuto alla non concomitanza fra le erogazioni per i costi dei Servizi ed il ricupero dei costi stessi mediante la fatturazione.

I crediti verso gli Enti statali e pubblici ed acquirenti vari, che nello scorso esercizio ammontavano a lire 1.684.341.528, in questo esercizio sono saliti a lire 1.809.194.275, con un aumento di lire 124.852.747.

9 - *Partecipazioni*. È rimasto invariato il saldo dell'esercizio precedente in lire 309.576.100, non essendosi verificata alcuna variazione.

10 - *Cassa e fondi disponibili presso Banche*. Al 30 giugno 1964 risultano disponibili complessivamente lire 881.117.965 occorrenti per il pagamento del quindicinale, dei conti dei fornitori, delle tipografie private, dell'esattoria e varie. Il fondo è suscettibile di variazioni anche giornaliera e pertanto non è in alcun modo indicativo dell'andamento della gestione.

B) Passivo

1 - *Patrimonio conferito dallo Stato.* È aumentato di lire 5.314.000.000 per gli apporti di cui alla legge 11 febbraio 1963, n. 98, riguardante i fabbricati di Roma, piazza Verdi e via Gino Capponi, nonché i terreni di Foggia.

2 - *Riserve.* L'ammontare delle riserve è aumentato da lire 229.791.818 a lire 231.628.507 per l'apporto della risultanza attiva dell'esercizio 1962-63.

3 - *Ammortamenti.* Tenuto conto delle alienazioni dei beni divenuti fuori uso, gli ammortamenti sono saliti da lire 4.240.582.018 a lire 4.987.666.604, con un incremento quindi di lire 747.084.586.

Il computo è stato eseguito in base alle *aliquote* di legge.

4 - *Accantonamenti.* Sono aumentati da lire 1.573.326.615 a lire 2.093.965.094 con un incremento quindi di lire 520.638.479. L'aumento è dovuto:

- per 30.000.000 per le giacenze di pubblicazioni presso la Libreria dello Stato;
- per 203.638.479 per fondo imposte e tasse;
- per 287.000.000 per fondo rinnovamento macchinari e impianti.

5. - *Finanziamento su forniture.* L'importo relativo è rimasto invariato in lire 1.500.000.000 come alla chiusura dell'esercizio precedente.

6 - *Finanziamenti a medio e lungo termine.* Sono diminuiti da lire 68.029.003 a lire 48.592.147, con una diminuzione quindi di lire 19.436.856 dovuta al pagamento delle rate scadute durante l'esercizio.

7 - *Crediti I.N.A.* Il credito dell'I.N.A. in dipendenza della polizza quiescenza degli impiegati è salito da lire 1.182.626.273 a lire 1.346.096.680, con un aumento quindi di lire 163.470.407, dovuto all'aggiornamento delle posizioni dei singoli dipendenti.

8 - *Fondi previdenza e quiescenza.* Il « Fondo Previdenza impiegati » e il « Fondo quiescenza personale operaio », a loro volta, sono aumentati rispettivamente da lire 194.771.388 e da lire 3.382.739.107 a lire 204.233.715 e a lire 3.713.686.799.

9 - *Creditori.* L'importo complessivo si è ridotto da lire 3.272.231.887 a lire 2.658.810.159.

10 - *Ratei passivi.* L'importo è salito da lire 1.592.601.106 a lire 1.659.947.241. Trattasi delle paghe e compensi di competenza dell'esercizio 1963-64 corrisposti nel mese di luglio 1964, nonché delle pubblicazioni da fornire agli abbonati del 2° semestre 1964.

CONTO PROFITTI E PERDITE.

Profitti. Come rilevasi dallo specchio che segue, rispetto al precedente esercizio è stato registrato un aumento complessivo di lire 652.708.661:

	Esercizio 1962-63	Esercizio 1963-64	Differenze
Fatturato	L. 21.761.553.732	L. 22.247.289.385	+ L. 485.735.653
Lavorazioni in corso	» 367.922.924	» 261.240.175	- » 106.682.749
Materiali prodotti	» 37.880.301	» 237.346.463	+ » 199.466.162
Libreria	» 152.859.388	» — 20.459.921	- » 173.319.309
Sopravvenienze (1)	» —	» 247.508.904	+ » 247.508.904
Giro dal Fondo rinnovo macchine	» —	» —	—
	<u>L. 22.320.216.345</u>	<u>L. 22.972.925.006</u>	<u>+ L. 652.708.661</u>

(1) Le sopravvenienze derivano da accantonamenti a suo tempo disposti in relazione a pratiche da definire e che sono state concluse nell'esercizio corrente con saldi attivi, come segue:

- INAIL: per quote non più dovute	21.309.660
- INPS: per quote non più dovute	121.900.000
- Risarcimento danni di guerra	98.834.424
- Residuo dello stanziamento per gratifiche non corrisposte	5.464.820
Totale	<u>247.508.904</u>

Perdite. I dati relativi alle perdite dell'esercizio 1963-64, rispetto a quelli dell'esercizio 1962-63, sono i seguenti:

	Esercizio 1962-63		Esercizio 1963-64		Differenze
Salari, retribuzioni accessorie	L.	12.941.921.610	L.	14.317.016.425	+ L. 1.375.094.815
Oneri eccezionali per il personale	»	685.818.388	»	575.249.258	— » 110.569.130
Materie prime e forza motrice	»	4.286.349.008	»	4.457.292.444	+ » 170.943.436
Lavori affidati a Ditte esterne	»	1.802.604.772	»	1.023.617.859	— » 778.986.913
Imposte e tasse, I.G.E. e bollo	»	1.526.460.850	»	1.076.220.550	— » 450.240.300
Interessi passivi	»	71.114.326	»	47.936.450	— » 23.177.876
Spese varie	»	280.683.957	»	359.459.245	+ » 78.775.288
Ammortamenti	»	458.426.745	»	756.114.346	+ » 297.687.601
Accantonamenti	»	265.000.000	»	357.000.000	+ » 92.000.000
	L.	22.318.379.656	L.	22.969.906.577	+ L. 651.526.921
Utile	»	1.836.689	»	3.018.429	+ » 1.181.740
	L.	22.320.216.345	L.	22.972.925.006	+ L. 652.708.661

*
* * *

La produzione delle Cartiere ha subito le seguenti variazioni:

	Esercizio 1962-63		Esercizio 1963-64		Differenze
<i>Cartiera di Foggia:</i>					
Carta e cartoni	q.li	225.348	q.li	229.671	+ q.li 4.323
Cellulosa di paglia essiccata	»	26.289	»	42.210	+ » 15.921
<i>Cartiera Nomentana:</i>					
Carta	q.li	34.926	q.li	37.292	+ q.li 2.366

FORZA NUMERICA DEL PERSONALE (esclusi Ispettivi n. 159 unità).

Alla data del	Impiegati		Intermedi e operai		Totale		Totale
	Roma	Foggia	Roma	Foggia	Roma	Foggia	
1° luglio 1963	790	145	3.459	1.045	4.249	1.190	5.439
30 giugno 1964	817	148	3.455	1.045	4.272	1.193	5.465
	+ 27	+ 3	- 4	-	+ 23	+ 3	+ 26
<i>In diminuzione:</i>							
- per decesso					18	3	21
- per dimissioni					16	5	21
- per dimissioni sfollamento volontario					93	33	126
- per raggiunti limiti di età					34	2	36
- per altri motivi					5	-	5
					166	43	209
<i>In aumento:</i>							
- per assunzioni					189	46	235
					189	46	235
					+ 23	+ 3	+ 26
ISPETTIVI							
1° luglio 1963						n. 161	
30 giugno 1964						n. 159	
						Differenza n. 2	- 2
						Differenza c.s. . . .	+ 26
						Totale differenze	+ 24

Si segnala che l'aumento del costo del personale è dovuto oltre che all'aumento delle unità lavorative, da 5.439 a 5.465 unità, agli sviluppi di carriera, nonché ai seguenti aumenti derivanti dalla applicazione di nuove disposizioni di legge o contrattuali:

- contributo al fondo adeguamento pensioni;
- minimi tabellari del personale grafico;
- aumento di 8 punti dell'indennità di contingenza sotto date varie nel corso dell'esercizio e nuovo contributo per l'assistenza malattia ai pensionati.

*
* *

Il Collegio dei Revisori concluso l'esame del Bilancio dell'esercizio 1964, nelle sue singole voci, e considerato il risultato finale dell'esercizio, ritiene utile puntualizzare il risultato stesso secondo il seguente specchio:

Utile lordo industriale	L.	1.276.019.566
Sopravvenienze	»	247.508.904
		L. 1.523.528.470
Spese varie	— »	359.459.245
Interessi	— »	47.936.450
Ammortamenti	— »	756.114.346
Accantonamenti	— »	357.000.000
		L. 3.018.429
Risultanza d'esercizio . . .	L.	3.018.429

Con tali premesse il Collegio deve rilevare che l'attività dell'Istituto ha avuto un apprezzabile miglioramento dovuto soprattutto ad una sempre più razionale organizzazione, nonché al graduale ammodernamento degli impianti attuato nei limiti dell'andamento positivo della gestione. Ciò fa prevedere possibilità di sempre maggiori sviluppi.

Di tanto si dà atto per sottolineare l'opera costantemente proficua degli Amministratori.

Resta fermo comunque il noto problema del trasferimento dei vari stabilimenti grafici in unica sede più idonea alla funzionalità degli impianti e dei servizi, nonché quello del definitivo ammodernamento degli impianti stessi, ai fini di una maggiore competitività nel campo in cui opera l'Istituto.

Il Collegio dei revisori, esaminati gli atti contabili da cui sono stati rilevati i dati di bilancio, constatata la regolarità con le scritture contabili, tenute con scrupolosa esattezza ed encomiabile diligenza, ritiene di dover esprimere il migliore apprezzamento per l'opera del dirigente della Ragioneria.

Ritiene, altresì, il Collegio dei Revisori che i criteri di valutazione delle voci attive e passive esposte in bilancio aderiscono alle norme dell'articolo 2425 del Codice Civile ed esprime il parere che il Bilancio dell'Istituto Poligrafico dello Stato per l'esercizio finanziario 1963-64 sia meritevole di approvazione.

Roma, 26 ottobre 1964.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

CONTO PATRIMONIALE

ATTIVO		Riferimento esercizio precedente
1	Immobili:	
	a) Roma - Piazza Verdi	44.785.925
	b) Roma - Via Gino Capponi	55.148.661
	c) Roma - Viale Gottardo	253.375.732
	d) Foggia	746.506.876
	e) Sede Cral	674.123
		1.100.491.317
		6.460.708.738
2	Macchinari e dotazioni d'officina:	
	Stabilimento Piazza Verdi	3.135.092.651
	Stabilimento Via Gino Capponi	836.461.232
	Stabilimento Nomentana	258.616.263
	Stabilimento Foggia	1.457.612.281
		5.687.782.427
		6.057.296.259
3	Macchinari e impianti in attesa collaudo	299.919.505
4	Mobilio e mezzi di trasporto	539.400.525
5	Piantagioni di pioppo	28.916.890
6	Magazzini:	
	Carta:	
	- presso l'Istituto 1.429.849.176	1.396.062.906
	- presso terzi 541.221.227	400.251.254
		1.971.070.403
	Materiali vari	1.299.442.249
		3.095.756.409
		3.394.061.599
7	Pubblicazioni Libreria Stato	595.581.463
8	Lavorazioni in corso	2.241.160.301
		575.121.542
		2.502.400.476

Segue: CONTO PATRIMONIALE

			Riferimento esercizio precedente
9	Debitori:		
	a) Provv. Gen. Stato per forniture .	3.655.520.821	2.759.555.291
	b) Provv. Gen. Stato per serv. ispett.	164.811.274	121.739.311
	c) Enti Statali e Pubblici per forniture	1.055.985.238	970.500.929
	d) Acquirenti vari	753.209.037	713.840.599
	e) c/diversi	111.416.586	145.829.595
	f) depositi cauzionali	18.392.495	23.143.979
		5.759.335.451	4.734.609.704
10	Ratei attivi	80.129.205	35.893.785
11	Partecipazioni	309.576.100	309.576.100
12	Cassa e fondi disponibili presso Banche	881.117.965	1.612.549.316
	Totale . . .	26.804.747.213	20.281.637.742
	TOTALE . . .	26.804.747.213	
	Conti d'ordine:		
	Depositi a cauzione	49.398.575	45.685.520
	Stato per danni di guerra	105.047.440	107.191.043
	I.N.A. (quiescenza impiegati)	4.401.378.499	3.791.797.349
	Fidejussioni bancarie	96.850.000	94.150.000
	Depositi di carata di terzi	1	1
	Depositi pubblicazioni di terzi . . .	123.686.175	119.538.120
	Terreni e fabbricati dati in uso dallo Stato	—	25.000.000
		4.776.360.690	4.183.362.033
	TOTALE GENERALE . . .	31.581.107.903	24.464.999.775

Segue: CONTO PATRIMONIALE

PASSIVO			Riferimento esercizio precedente
1	Patrimonio conferito dallo Stato:		
a)	legge 6 dicembre 1928, n 2744	33.489.841	33.489.841
	legge 9 luglio 1936, n 1380 .	9.611.997	9.611.997
	legge 16 aprile 1954, n 108 .	3.000.000.000	3.000.000.000
		3.043.101.838	3.043.101.838
b)	legge 11 febbraio 1963, n 98:		
	immobili Roma: Piazza Verdi	4.300.000.000	
	immob. Roma: Via G Capponi	870.000.000	
	immobili Foggia	144.000.000	
		5.314.000.000	»
2	Riserve:		
a)	ordinaria	20.622.651	20.438.982
b)	straordinaria	211.005.856	209.352.836
		231.628.507	229.791.818
3	Ammortamenti:		
a)	macchinari e dotazioni d'officina .	3.886.870.611	3.432.083.128
b)	immobili	684.557.892	431.960.592
c)	mobilio e mezzi di trasporto . .	416.238.101	376.538.298
		4.987.666.604	4.240.582.018
4	Accantonamenti:		
a)	fondo rinnovamento macchinari e impianti	793.884.473	506.884.473
b)	pubblicazioni Libreria Stato . .	325.000.000	295.000.000
c)	imposte e tasse	975.080.621	771.442.142
		2.093.965.094	1.573.326.615

Segue: CONTO PATRIMONIALE

			Riferimento esercizio precedente
5	Finanziamenti su forniture		1.500.000.000
6	Finanziamenti a medio termine		48.592.147
7	I.N.A. per credito rateizzato quiescenza impiegati		1.346.096.680
8	Previdenza impiegati		204.233.715
9	Fondo quiescenza personale operaio .		3.713.686.799
10	Creditori:		
	a) fornitori	851.431.575	788.893.072
	b) tipografie	248.709.388	531.731.932
	c) Esattoria per imposte e tasse . .	821.357.283	956.364.252
	d) c/vari	737.311.913	995.242.631
			2.658.810.159
			3.272.231.887
11	Ratei passivi		1.659.947.241
			1.592.601.106
	Totale		26.801.728.784
	Risultanza attiva		3.018.429
	TOTALE		26.804.747.213
	Conti d'ordine:		
	Depositanti a cauzione	49.398.575	45.685.520
	Danni di guerra da recuperare . . .	105.047.440	107.191.043
	Quiescenza impiegati (I.N.A.) . .	4.401.378.499	3.791.797.349
	Banche per fidejussioni	96.850.000	94.150.000
	Terzi per carta in deposito	1	1
	Terzi per pubblicazioni in deposito	123.686.175	119.538.120
	Stato per terreni e fabbricati dati in uso	»	4.776.360.690
			25.000.000
			4.183.362.033
	TOTALE GENERALE		31.581.107.903
			24.464.999.775

CONTO INDUSTRIALE

Riferimento esercizio precedente	DARE	AVERE	Riferimento esercizio precedente
12.941.921.610	Salari, retribuzioni, accessori . . .	14.317.016.425	28.134.450.487
290.075.296	Oneri eccezionali per il personale . .	272.809.670	82.467.951
395.743.092	Oneri aggiuntivi per sfollamento vo- lontario	302.439.588	1.731.593.974
	Materiali:		
3.994.807.241	— materie prime . . 4.082.493.873		
7.860.128.606	— semilavorati . . 8.236.561.687		
	Forza motrice	446.082.862	
	Lavori affidati a ditte esterne . . .	1.023.617.859	
	Imposte e tasse	1.076.220.550	
29.239.373.619	(1) Utile lordo industriale . . .	29.757.242.514	
1.077.061.717		1.276.019.566	
30.316.435.336	Totale . . .	31.033.262.080	30.316.435.336
		Totale . . .	31.033.262.080
			367.922.924

CONTO PERDITE E PROFITTI

Riferimento esercizio precedente	SPESE	RICAVI	Riferimento esercizio precedente
280.683.957	Spese varie	Utile lordo industriale (1)	1.077.061.717
458.426.745	Ammortamenti	Sopravvenienze	
265.000.000	Accantonamenti		
122.724.075	Interessi allo Stato . . 121.724.075		
4.576.707	Interessi su mutui . . 3.503.413		
	125.227.488		
	<i>In detrazione</i>		
—	Interessi attivi 77.291.038		
	1.520.510.041	Totale	1.077.061.717
1.075.225.028	Totale		
1.836.689	Risultanza attiva		
	1.523.528.470	TOTALE GENERALE	1.077.061.717
1.077.061.717	TOTALE GENERALE		

CONTO RIEPILOGATIVO DELLE GESTIONI E PROFITTI E PERDITE

Riferimento esercizio precedente	DARE	AVERE	Riferimento esercizio precedente
12.941.921.610	Salari, retribuzioni, accessori	Fatturato	21.761.553.732
	Oneri eccezionali per il personale:	Giacenza di materiali prodotti dall'Istituto:	
395.743.092	— oneri aggiuntivi per sfollamento volontario	— inizio esercizio. — 1.731.349.942	— 1.693.469.641
90.075.296	— spese di assistenza	— fine esercizio . + 1.968.696.405	+ 1.731.349.942
200.000.000	— premio disposto dal Ministero del Tesoro 170.000.000	Giacenze pubblicazioni della Libreria dello Stato:	
3.858.716.856	Materie prime ed accessori	— inizio esercizio. — 595.581.463	— 442.722.075
427.632.152	Forza motrice	— fine esercizio . + 575.121.542	+ 595.581.463
1.802.604.772	Lavori affidati a ditte esterne	Lavorazioni in corso:	
1.526.460.850	Imposte e tasse	— inizio esercizio. — 2.241.160.301	— 1.873.237.377
280.683.957	Spese varie	— fine esercizio . + 2.502.400.476	+ 2.241.160.301
	Interessi passivi:	Sopravvenienze attive	
122.724.075	— allo Stato	22.725.416.102	22.320.216.345
4.576.707	— su mutui e vari	247.508.904	»
— 56.186.456	— attivi (in detrazione) 77.291.038		
21.594.952.911	Ammortamenti		
458.426.745	Accantonamenti		
265.000.000	Totale	Totale	22.972.925.006
22.318.379.656	Risultanza attiva	TOTALE GENERALE	22.320.216.345
1.836.689	TOTALE GENERALE		
22.320.216.345			

SPESE VARIE

Roma	Stabilimento di Foggia	Libreria dello Stato	Totale generale			Roma	Stabilimento di Foggia	Libreria dello Stato	Totale generale
11.746.022	»	»	11.746.022	1	Organi di amministrazione	11.671.700	»	»	11.671.700
5.756.520	5.532.507	»	11.289.027	2	Assicurazioni diverse	8.352.655	5.870.966	»	14.223.621
5.591.127	630.549	»	6.221.676	3	Autovetture	6.448.744	613.188	»	7.061.932
15.367.764	637.978	»	16.005.742	4	Consulenze professionali e varie	15.967.325	1.515.297	»	17.482.622
96.096.735	5.683.500	»	101.780.235	5	Meccanizzazione	134.634.224	6.657.528	»	141.291.752
18.276.318	4.348.292	3.993.776	26.618.386	6	Postelegrafoniche	16.746.395	4.910.199	2.755.537	24.412.131
39.847.379	4.093.363	27.456.843	71.397.585	7	Stampati cancelleria	49.233.824	15.790.593	31.590.471	96.614.888
»	5.447.889	»	5.447.889	8	Trasporti Foggia	»	6.646.728	»	6.646.728
7.927.395	2.210.416	459.312	10.597.123	9	Viaggi e missioni	9.436.224	2.345.884	433.889	12.215.997
8.654.296	1.956.207	»	10.610.503	10	Varie	9.313.133	1.145.510	»	10.458.643
»	»	8.969.769	8.969.769	11	Varie Libreria	»	»	17.379.231	17.379.231
209.263.556	30.540.701	40.879.700	280.683.957		Totale	261.804.224	45.495.893	52.159.128	359.459.245

ONERI ECCEZIONALI PER IL PERSONALE

Roma	Stabilimento di Foggia	Libreria dello Stato	Totale generale		Roma	Stabilimento di Foggia	Libreria dello Stato	Totale generale
1.294.887	»	»	1.294.887	1	4.636.191	»	»	4.636.191
4.476.316	1.506.755	»	5.983.071		4.360.431	1.401.260	»	5.761.691
3.916.263	8.341.899	»	12.258.162		2.496.282	7.737.983	»	10.234.215
28.330.704	5.280.549	»	33.611.253		36.434.795	6.549.129	»	42.983.924
6.024.228	5.401.072	»	11.425.300		7.877.820	6.580.730	»	14.458.550
5.227.064	1.771.975	»	6.999.039		4.924.539	1.629.217	»	6.553.756
12.862.299	5.641.285	»	18.503.584		12.822.775	5.358.568	»	18.181.343
62.131.761	27.943.535	»	90.075.296		73.552.833	29.256.837	»	102.809.670
104.000.000	291.743.092	»	395.743.092		175.476.000	126.963.588	»	302.439.588
166.131.761	319.686.627	»	485.818.388		249.028.833	156.220.425	»	405.249.258
			200.000.000	3 Premio una tantum (disposto dal Ministero Tesoro)				170.000.000
			685.818.388	TOTALE				575.249.258

Spesa di assistenza:

Sussidi

Cassa sovvenzioni

Premio venticinquennale

Refettorio

Colonie

CRAL

Varie

Totale

Oneri aggiuntivi per sfollamento vo-

lontario

Totale